Aproveitando a reforma da previdência 

que está sendo apresentada, os ex-presidentes deveriam ser enquadrados em 

conformidade com o  teto máximo previdenciário do INSS no mesmo tempo de 

contribuição e não ultrapassando o teto máximo que hoje é aproximadamente R$ 

5.800,00 (Cinco mil e oitocentos Reais). 

Dessa forma, vislumbrando que a alteração proposta promove o devido 

aprimoramento da legislação, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação 

deste projeto. 

Sala das Sessões, 10 de abril de 2019. 

BOCA ABERTA   

DEPUTADO FEDERAL